ДОГОВОР
Между муниципальным казенным общеобразовательным учреждением
 «Верхнегнутовская средняя школа» и родителями ребенка, посещающего дошкольную группу.
                                                                                                                           «____»__________20___г.

МКОУ «Верхнегнутовская СШ» именуемый в дальнейшем ОУ, в лице директора Коротковой Ларисы Степановны, действующей  на основании Устава, с одной стороны, и родителями (законными представителями)  именуемые в дальнейшем Родитель ребенка________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________   с другой стороны, заключили настоящий договор о  следующем:
1. [bookmark: _GoBack]ОУ обязуется:
1.1 Зачислить ребенка в разновозрастную группу на основании путевки, приказа.
1.2 Обеспечить охрану жизни и укрепление физического и психологического здоровья ребенка:
- его интеллектуальное, физическое и личностное развитие;
- осуществлять индивидуальный подход к ребенку, учитывая особенности его развития;
- заботиться об эмоциональном благополучии ребенка.
1.3   обучать  ребенка по программе Н.Е Вераксы, Т.С. Комаровой, М.А. Васильевой «От рождения до школы»
1.4  организовать предметно-развивающую среду в ДОУ (помещение, оборудование, учебно-наглядные пособия, игры, игрушки);
1.5 организовать деятельность ребенка в соответствии с его возрастом, индивидуальными особенностями, содержанием образовательной программы;
1.6  проводить оздоровительные мероприятия, соблюдая санитарно-гигиенические требования в соответствии с возрастом ребенка и состоянием здоровья
1.7 · обеспечить ребенка 3-х разовым питанием (завтрак, обед, полдник);
1.8 сохранять место   за ребенком в случае его болезни, санаторно-курортного лечения, карантина, отпуска и временного отсутствия одного или обоих Родителей (законных представителей) по уважительным причинам (болезнь, командировка, учеба и др.), а также в летний период на основании письменного заявления Родителей (законных представителей) и с согласия ОУ;
     В течении 72 дней
 1.9  Разрешить Родителям (законным представителям) находиться в группе вместе с ребенком во время адаптации (неделя).
 1.10   Оказывать квалифицированную помощь Родителям (законным представителям) в воспитании и обучении ребенка, в коррекции имеющихся отклонений в его развитии;
 1.11 Соблюдать условия настоящего договора.

2.  Родители (законные представители) обязуются:
 2.1         соблюдать Устав ОУ и настоящий договор;
 2.2        производить плату за содержание ребенка в ОУ в сроки до 20 числа каждого месяца.
 2.3       лично передавать воспитателю и забирать у него ребенка, в  исключительных случаях, на основании письменного заявления Родителей (законных представителей).
 2.4       приводить ребенка в ДОУ опрятно одетым, чистым;
 2.5       своевременно информировать  ОУ о предстоящем отсутствии ребенка, его болезни (до 9-00);
 2.6       взаимодействовать с ОУ по всем направлениям воспитания и обучения ребенка;
2.7      оказывать ОУ посильную помощь в реализации уставных задач, добросовестно и своевременно выполнять рекомендации всех специалистов, работающих с ребенком (воспитателя, логопеда, психолога, медицинского работника);
 2.8      не приводить ребенка в ОУ с признаками простудных или инфекционных заболеваний для предотвращения их распространения среди других воспитанников;

3.  ОУ имеет право:
3.1	 отчислить ребенка из ОУ в следующих случаях:
3.2	по заявлению Родителей (законных представителей),
3.3	по медицинским показаниям, препятствующим нахождению ребенка в ДОУ, согласно медицинского заключения;
3.4 	не передавать ребенка Родителям (законным представителям), если те находятся в состоянии алкогольного, токсического или наркотического опьянения;
 3.5  	заявлять в службу социальной защиты и профилактики безнадзорности и правонарушений   о случаях физического, психического, сексуального насилия, оскорбления, злоупотребления, отсутствия заботы, грубого, небрежного обращения с ребенком со стороны Родителей (законных представителей);
3.6          вносить предложения по совершенствованию воспитания ребенка в семье;
3.7         закрывать в летний период ОУ на ремонт сроком до 20 календарных дней;
3.8           расторгнуть настоящий договор досрочно при систематическом невыполнении Родителями (законными представителями) своих обязательств, уведомив об этом Родителей (законных представителей) за 5 дней.
 4. Родители (законные представители) имеют право:
 4.1           вносить предложения по улучшению работы с детьми и по организации дополнительных услуг в ДОУ;
4.2            принимать участие в организации и проведении совместных мероприятий с детьми в ОУ (утренники, развлечения, физкультурные праздники, досуг, Дни здоровья и др.);
4.3            участвовать в ремонте групповых помещений, оснащении предметной развивающей среды в группе, благоустройстве территории ОУ;
4.4          избирать и быть избранным в родительский комитет ДОУ;
4.5         защищать права и достоинства своего ребенка и других воспитанников ДОУ, следить за соблюдением их прав со стороны других родителей и сотрудников ОУ;
 4.6           расторгнуть настоящий договор досрочно в одностороннем порядке, предварительно уведомив об этом ДОУ за 5 дней.

5. Ответственность сторон
5.1 	Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение условий настоящего договора в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
 6. Срок действия договора
6.1   Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания и действует 1 год, если одна из сторон не заявит о его расторжении, договор считается продленным еще на год, и так далее, вплоть до выпуска ребенка в школу по достижении им 7-летнего возраста.
6.2  Настоящий договор составлен в 2 экземплярах: один экземпляр хранится в ДОУ, другой- у Родителей (законных представителей). Оба экземпляра имеют одинаковую юридическую силу
	Директор МКОУ «Верхнегнутовская СШ»
_______________________Короткова Л.С.
	                  Родитель
____________________